
AD\1295728CS.docx PE755.025v03-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro zahraniční věci

2023/2134(DEC)

31.1.2024

STANOVISKO
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za rozpočtový rok 2022: souhrnný rozpočet EU – 
Evropská služba pro vnější činnost
(2023/2134(DEC))

Zpravodajka: Katalin Cseh



PE755.025v03-00 2/9 AD\1295728CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1295728CS.docx 3/9 PE755.025v03-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, aby 
do návrhu usnesení, který přijme, začlenil tyto návrhy:

1. zdůrazňuje, že je třeba, aby Unie i nadále budovala silnou a odolnou vnější službu s 
jasným politickým vedením, aby mohla řešit stávající výzvy a zajistit soudržnost 
zahraniční politiky Unie; v této souvislosti bere na vědomí klíčovou úlohu ESVČ a 
zejména jejích delegací v souvislosti s geopolitickým dopadem ruské agrese na Ukrajině 
a z toho vyplývající potřebu podporovat partnerské země po celém světě a posilovat 
globální aliance; zdůrazňuje význam pokračující velké politické angažovanosti a 
uplatňování vlivu na dvoustranné úrovni, v rámci veřejné a kulturní diplomacie s cílem 
prosazovat hodnoty, zásady a zájmy Unie i v rámci strategické komunikace pro boj 
proti dezinformacím; vyzývá k zavedení efektivnějšího využívání dostupných zdrojů, 
aby se zabránilo ohrožení efektivity Unie na mezinárodní úrovni; domnívá se, že je 
třeba, aby delegace EU pokračovaly ve svém koordinovaném úsilí o zviditelnění 
projektů financovaných EU, aby bylo možné zdroje využívat v maximální možné míře; 
vyzývá ESVČ, aby pokračovala ve svém úsilí o modernizaci svých přístupů a 
investovala do nových dovedností a schopností, a současně zvyšovala nákladovou 
efektivitu; opakuje, že je důležité podporovat právní stát, základní svobody a hodnoty, 
na kterých je EU založena;

2. je mimořádně znepokojen pokračující spoluprací maďarského premiéra Viktora Orbana 
s ruským prezidentem Vladimirem Putinem, a to navzdory sankcím EU a zatýkacímu 
rozkazu Mezinárodního trestního soudu za válečné zločiny proti ruskému prezidentovi 
kvůli pokračující ruské agresi na Ukrajině; zdůrazňuje, že podle čl. 24 odst. 3 Smlouvy 
o EU mají členské státy povinnost aktivně a bezvýhradně podporovat vnější a 
bezpečnostní politiku Unie v duchu loajality a vzájemné solidarity a zdržet se jednání, 
které je v rozporu se zájmem Unie; připomíná vysokému představiteli, místopředsedovi 
Komise jeho povinnost zajistit, aby členské státy dodržovaly zásady podle tohoto 
článku, a vyzývá jej, aby v této souvislosti informoval Parlament o svém posouzení 
politiky maďarského premiéra vůči Rusku a dodržování tohoto článku Smlouvy, jakož i 
o veškerých případných krocích, které podnikl;

3. důrazně odsuzuje používání sexuálního a genderově podmíněného násilí jako válečné 
zbraně na Ukrajině a klasifikuje je jako válečný zločin; upozorňuje na rostoucí počet 
zpráv o obchodování s lidmi, sexuálním násilí, vykořisťování, znásilňování a 
zneužívání, jimž čelí ženy a děti prchající z Ukrajiny do Evropy; vyzývá země EU, aby 
se zabývaly specifickými potřebami žen a dívek v přijímacích střediscích a zajistily 
okamžitou dostupnost služeb v oblasti genderově podmíněného násilí; naléhavě vyzývá 
EU a hostitelské a tranzitní země, aby zaručily přístup ke službám v oblasti sexuálního a 
reprodukčního zdraví a práv; vyzývá EU a její členské státy, aby podporovaly 
organizace poskytující služby a přístřeší uprchlicím, které se staly obětí genderově 
podmíněného násilí;

4. je hluboce znepokojen rozpočtovými omezeními, kterým ESVČ čelí a která mohou mít 
závažné a dalekosáhlé negativní důsledky pro vnější činnost EU celkově a pro 
výkonnost orgánů EU v této oblasti; uznává, že absence opatření, která by zlepšila 



PE755.025v03-00 4/9 AD\1295728CS.docx

CS

současnou rozpočtovou situaci ESVČ, může mít závažný dopad na vztahy EU se třetími 
zeměmi; důrazně potvrzuje, že je třeba ESVČ poskytnout potřebné finanční a personální 
zdroje jak v jejím ústředí, tak v delegacích EU;

5. připomíná, že přímé a nepřímé dopady změny klimatu ohrožují celosvětový mír a 
bezpečnost a zároveň prohlubují již existující zranitelnost a nerovnost a představují 
riziko pro lidská práva; naléhá na Komisi a ESVČ, aby vytvořily a zavedly silnou 
klimatickou diplomacii EU, jež by podporovala mezinárodní spolupráci v rámci plnění 
cílů Pařížské dohody, posílila vnější rozměr Zelené dohody pro Evropu a hmatatelně 
podpořila ambiciózní cíle snižování emisí CO2 ve třetích zemích;

6. konstatuje, že v roce 2022 tvořily ženy 40 % jmenovaných vedoucích delegací; vyzývá 
ESVČ, aby šla příkladem, jak je uvedeno v Akčním plánu EU pro rovnost žen a mužů 
III (GAP III), a dále zvyšovala zastoupení žen a marginalizovaných skupin na všech 
úrovních s cílem dosáhnout co nejdříve parity mezi ženami a muži ve všech vedoucích a 
manažerských pozicích, vedení zohledňujícího rovnost žen a mužů a náborových 
procesů zajišťujících tuto rovnost; vyjadřuje politování nad pomalým tempem, s jakým 
ESVČ směřuje k větší diverzitě a genderové a geografické rovnováze mezi 
zaměstnanci, konstatuje, že by se to mělo vztahovat na všechny kategorie zaměstnanců, 
a vyzývá všechny členské státy, aby na pozice přidělené v ESVČ navrhovaly více žen a 
kandidátů a kandidátek z marginalizovaných skupin; zdůrazňuje, že plán GAP III 
stanoví, že do roku 2025 musí 85 % nových opatření EU přispívat k rovnosti žen a 
mužů a posílení postavení žen a dívek, zatímco ESVČ musí urychlit pokrok při plnění 
cílů plánu GAP III tím, že se ve své každodenní práci reálně zaměří na klíčové oblasti 
zapojení GAP III, včetně ukončení genderově podmíněného násilí, podpory sexuálního 
a reprodukčního zdraví a práv, hospodářských a sociálních práv a posílení postavení, 
rovné účasti a vedení;

7. vyzývá k vypracování důkladných strategií školení v oblasti rovnosti žen a mužů v 
rámci ESVČ, přičemž zdůrazňuje, že je třeba investovat do zdrojů a odborných znalostí 
pro rozvoj strategií odborné přípravy a vzdělávání, které v mezinárodních politikách 
uplatňují přístup založený na rovnosti žen a mužů s cílem dosáhnout skutečné změny 
kultury v rámci ESVČ; žádá, aby byla věnována zvláštní pozornost mechanismům 
začleňování hlediska rovnosti žen a mužů, řešení genderového rozpočtování, provádění 
posouzení dopadů na rovnost žen a mužů a boji proti genderově podmíněnému násilí; 
doporučuje, aby byl přijat komplexní školicí program pro efektivní provádění plánu 
GAP III na všech úrovních ESVČ;

8. vyjadřuje znepokojení nad celosvětovým stavem práv LGBTIQ+ a nad stále 
odmítavějším postojem vůči právům žen, rovnosti žen a mužů a sexuálnímu a 
reprodukčnímu zdraví a právům v rozvojových zemích; vyzývá Komisi a ESVČ, aby se 
zabývaly zhoršující se situací v oblasti uznávání a ochrany těchto práv; zdůrazňuje, že 
je třeba, aby se prioritou stala cílená podpora organizací občanské společnosti a komunit 
prosazujících sexuální a reprodukční zdraví a práva, práva žen a rovnost žen a mužů a 
podporujících komunitu LGBTIQ+ a další marginalizované skupiny obyvatelstva, 
včetně posílených opatření za účelem dekriminalizace homosexuality; připomíná, že 
nejméně 85 % nových opatření v rámci nástroje NDICI – Globální Evropa by mělo 
prioritizovat rovnost žen a mužů, přičemž nejméně 5 % by mělo být věnováno 
konkrétně právům a posílení postavení žen a dívek;



AD\1295728CS.docx 5/9 PE755.025v03-00

CS

9. zdůrazňuje nutnost úplného provádění a systematického začleňování hlediska rovnosti 
žen a mužů a akčního plánu EU pro rovnost žen a mužů III (GAP III) do všech aspektů 
vnější činnosti EU, včetně obchodní politiky a politiky udržitelného rozvoje, a to na 
všech úrovních zapojení a v rámci různých činností a rámců, a to i po skončení platnosti 
plánu GAP III;

10. uznává význam vytvoření střediska ESVČ pro reakci na krize; připomíná význam 
zajištění odpovídající úrovně kybernetické bezpečnosti aktiv, prostor a činností, v sídle 
ESVČ i delegacích EU, a jakéhokoliv jiného aktiva nebo osoby z EU ve třetí zemi; bere 
na vědomí důležitost bezpečnosti a zabezpečení všech subjektů, které je třeba zajistit 
prostřednictvím personálu, postupů, infrastruktury, nástrojů (včetně IT) a 
odpovídajícího rozpočtu, aby bylo zajištěno, že všechny tyto subjekty budou moci plnit 
své kritické a zásadně důležité funkce v případě neočekávaných nebo kritických situací; 
oceňuje úsilí ESVČ v boji proti dezinformacím a zahraničnímu vměšování; vítá 
skutečnost, že ESVČ v tomto ohledu posílila svou mezinárodní spolupráci s členskými 
státy, orgány Unie a NATO; je pevně přesvědčen, že ESVČ by měla nejen poukazovat 
na dezinformace pocházející ze třetích zemí, ale také odhalovat zdroje, které šíří 
dezinformace stejného nebo podobného stylu v rámci Unie;

11. zdůrazňuje, že s ohledem na rostoucí geopolitické výzvy a krizi na celém světě musí být 
EU schopna spolehnout se na nezbytné bezprostřední informace o globálních otázkách, 
které se objevují mimo její hranice; vyzývá v tomto směru k posílení EU INTCEN, 
Střediska ESVČ pro reakci na krize a SatCen navýšením jejich zaměstnanců a 
finančních zdrojů a kapacit;

12. vyzývá Unii, aby posílila svůj soubor nástrojů pro boj proti zahraničnímu vměšování, 
propagandě a ovlivňování, včetně posílení pracovní skupiny ESVČ pro strategickou 
komunikaci; zdůrazňuje, že je třeba rozšířit její mandát, pokud jde o státem 
podporované dezinformace pocházející z Číny a Blízkého východu, zejména z Íránu, a 
zmírňování jejich dopadů na dotčené strany; opakuje svou výzvu ESVČ, aby pracovní 
skupině umožnila sledovat trasy zahraničního vměšování, odhalovat zdroje, které šíří 
dezinformace podobným způsobem v rámci Unie, a poskytla jí další nezbytné finanční a 
lidské zdroje;

13. považuje za zásadní, aby EU zvýšila své investice do veřejné a kulturní diplomacie a 
komunikačního úsilí, zejména před navázáním aktivních kontaktů s autoritářskými a 
neliberálními režimy; zdůrazňuje proto, že je třeba přidělit nezbytné zdroje oddělení 
ESVČ pro strategickou komunikaci a výhled;

14. vyzývá delegace EU v našem sousedství a v zemích západního Balkánu, aby posílily 
svou angažovanost s cílem podpořit politiku komunikace o evropské perspektivě, která 
je aktivnější a efektivnější, a poskytovat co nejlepší pomoc zemím, které provádějí 
prodemokratické a proevropské reformy; vyzývá delegace EU, aby uplatňovaly 
věrohodnější přístup založený na dosažených výsledcích a vycházející z kodaňských 
kritérií, především pokud jde o právní stát, demokracii a ochranu lidských práv, a to 
zejména s ohledem na omezený pokrok, jehož některé země západního Balkánu 
dosáhly;

15. vyzývá delegace EU, aby zvýšily podporu skutečným demokratickým aktérům a 



PE755.025v03-00 6/9 AD\1295728CS.docx

CS

občanské společnosti na západním Balkáně a aby důrazně a veřejně odsoudily kroky 
neliberálních a nedemokratických aktérů, které jdou proti zájmům Unie, a zajistily, aby 
provádění financování z NPP III bylo v souladu s cíli EU;

16. naléhavě vyzývá ESVČ, aby jednala v souladu se svým prohlášením uvedeným v 
písemných odpovědích Výboru pro rozpočtovou kontrolu v rámci udělování absolutoria 
za rok 2019 a přijala a provedla svá samostatná prováděcí ustanovení týkající se 
externích činností a úkolů, která vytvoří právní základ sui generis umožňující vedoucím 
delegací lépe chránit obraz a pověst Evropské unie;

17. vyzývá k vytvoření stálé struktury a nezbytných zdrojů pro Evropskou diplomatickou 
akademii, která může přispět k plnému rozvoji autonomní diplomacie EU se společnou 
diplomatickou perspektivou EU; domnívá se, že v budoucnu by tato akademie měla 
zahrnovat systém výběru, náboru a odborné přípravy Evropanů, kteří dokončili 
vysokoškolské vzdělání a nejsou diplomaty členských států; zdůrazňuje, že je třeba 
zvážit a rozhodnout, jakým způsobem by absolventi této akademie mohli být nabíráni 
do ESVČ;

18. naléhavě žádá ESVČ a delegace EU, aby pozorně sledovaly stav demokracie v různých 
zemích a poskytovaly logistickou a technickou podporu obráncům lidských práv a 
původním obyvatelům, zejména ženám.



AD\1295728CS.docx 7/9 PE755.025v03-00

CS

PŘÍLOHA: SUBJEKTY NEBO OSOBY,
OD NICHŽ ZPRAVODAJKA OBDRŽELA PODNĚTY

Zpravodajka prohlašuje na svou výhradní odpovědnost, že neobdržela žádný podnět od 
subjektu nebo osoby, který musí být uveden v této příloze v souladu s článkem 8 přílohy I 
jednacího řádu.



AD\1294684CS.docx PE755.025v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 23.1.2024

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

45
10
3

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Alexander Alexandrov Yordanov, Maria Arena, Petras Auštrevičius, 
Krzysztof Brejza, Włodzimierz Cimoszewicz, Anna Fotyga, Michael 
Gahler, Giorgos Georgiou, Sunčana Glavak, Raphaël Glucksmann, 
Klemen Grošelj, Bernard Guetta, Márton Gyöngyösi, Dietmar Köster, 
Andrius Kubilius, Ilhan Kyuchyuk, Jean-Lin Lacapelle, Miriam 
Lexmann, Nathalie Loiseau, Leopoldo López Gil, Antonio López-
Istúriz White, Thierry Mariani, David McAllister, Vangelis 
Meimarakis, Francisco José Millán Mon, Alessandra Moretti, Javier 
Nart, Matjaž Nemec, Demetris Papadakis, Kostas Papadakis, Tonino 
Picula, Thijs Reuten, Nacho Sánchez Amor, Mounir Satouri, Jordi Solé, 
Tineke Strik, Dominik Tarczyński, Hermann Tertsch, Viola von 
Cramon-Taubadel, Thomas Waitz, Isabel Wiseler-Lima, Tomáš 
Zdechovský, Bernhard Zimniok, Željana Zovko

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Attila Ara-Kovács, Adam Bielan, Özlem Demirel, Christophe Grudler, 
Arba Kokalari, Georgios Kyrtsos, Katrin Langensiepen, Karsten Lucke, 
Erik Marquardt, Juozas Olekas, Bert-Jan Ruissen, Christian Sagartz, 
Mick Wallace

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

Theresa Bielowski



AD\1294684CS.docx 9/9 PE755.025v02-00

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 
POŽÁDANÉM O STANOVISKO

45 +
ECR Adam Bielan

NI Márton Gyöngyösi

PPE Alexander Alexandrov Yordanov, Krzysztof Brejza, Michael Gahler, Sunčana Glavak, Arba Kokalari, 
Andrius Kubilius, Leopoldo López Gil, Antonio López-Istúriz White, David McAllister, Vangelis 
Meimarakis, Francisco José Millán Mon, Christian Sagartz, Isabel Wiseler-Lima, Tomáš Zdechovský

Renew Petras Auštrevičius, Klemen Grošelj, Christophe Grudler, Bernard Guetta, Georgios Kyrtsos, Ilhan Kyuchyuk, 
Nathalie Loiseau, Javier Nart

S&D Attila Ara-Kovács, Maria Arena, Theresa Bielowski, Włodzimierz Cimoszewicz, Raphaël Glucksmann, 
Dietmar Köster, Karsten Lucke, Alessandra Moretti, Matjaž Nemec, Juozas Olekas, Demetris Papadakis, 
Tonino Picula, Thijs Reuten, Nacho Sánchez Amor

Verts/ALE Katrin Langensiepen, Erik Marquardt, Mounir Satouri, Jordi Solé, Tineke Strik, Viola von Cramon-Taubadel, 
Thomas Waitz

10 -
ECR Hermann Tertsch

ID Jean-Lin Lacapelle, Thierry Mariani, Bernhard Zimniok

NI Kostas Papadakis

PPE Miriam Lexmann, Željana Zovko

The Left Özlem Demirel, Giorgos Georgiou, Mick Wallace

3 0
ECR Anna Fotyga, Bert-Jan Ruissen, Dominik Tarczyński

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


